1 Ab iis vitiis alieni, quæ  
 amicitia adversantur. 2 ut con-  
 ferant consilia inter se: & ut  
 idem velint, atque idem nolint.  
 3 non, ut vulgo, de capite, de  
 fama. Nam caput, fama agitur,  
 significat, caput, fortunas, ho-  
 norem in discrimen esse addu-  
 cta. Sed de capite &c. agi est  
 consultari, aut sermonem ha-  
 beri. 4 a summo jure non nihil  
 recedendum. 5 propter ami-  
 cum, non est infamia suscipien-

da, quam hominum odium se-  
 quitur; nam sic plus tibi noce-  
 res, quam amico prodesse. 6  
 quam beneficiis conciliari ait  
 lib. II. de Officiis, vel saltem  
 benefica voluntate. 7 quibus  
 populares populi auram capta-  
 bant. 8 Virgilius generosi pe-  
 coris signa enumerat. 9 ergo  
 non temere fidendum. 10 casti-  
 gantis hoc est, ut lib. III. de  
 Legibus: nihil habui; sane non  
 multum. 11 sed admodum cau-  
 te.

utamur, quasi 12 equis tentatis, sic amicitiiis, aliqua parte 13 periclitatis moribus amicorum. Quidam sæpe in parva pecunia perspiciuntur, quam sint leves. Quidam autem, quos parva movere non potuit, cognoscuntur in magna. Si vero erunt aliqui reperti, qui pecuniam præferre amicitiae, sordidum existiment: ubi eos inveniemus, qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes amicitiae non anteponunt? ut, cum ex altera parte proposita hæc sint, ex altera jus amicitiae, non multo illa malint? imbecilla enim natura est ad contemnendam potentiam: quam etiamsi neglecta amicitia consecuti sunt, 14 obscuratum iri se arbitrantur, quia non sine magna causa sit neglecta amicitia. Itaque veræ amicitiae difficillime reperiuntur in iis, qui in honoribus, reque publica versantur. Ubi enim istum invenias, qui honorem amici anteponat suo? Quid? (hæc ut omit- tam) quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatum societates? ad quas, non est 15 facile inventu, qui descendat. Quamquam Ennius recte:

*Amicus certus in re 16 incerta cernitur:*  
tamen hæc duo levitatis, & infirmitatis plerosque convincunt; aut si in 17 bonis rebus 18 contemnunt, aut si in 19 malis 20 deserunt.

## CAP.

te. 12 vulgo: *equis temperatis*, quod corruptum est ex vitiosa scriptura: *equis temptatis*. Tentamus autem equum, id est, ad cursum & alia summittimus, ut periclitemur, si cursu valet, si fessorem patitur, & alia ejusmodi, quibus cognitis, eo vel utamur, vel ipsum repudiemus. Eadem translatione hoc in argumento Theognides utitur, a quo Cicero sine dubio hausit. 13 probatis periculo facto. 14 putant, culpam neglectæ amicitiae, honores, magistratus, potentiam obscuratura esse & infamiam illam extinctura, quia

res magna sit, propter quam amicitiam negligi non haberi indecorum. 15 facile sine accentu: *inventu* est supinum, eundem casum regens, quem verbum, unde oritur. 16 veteres libri fere habent, *in re certa*. Nam rebus medio loco stantibus, & donec spes est etiam meliores fore, nemo non vult amicus videri: lapsis, afflictis, qui ex animo amicus fit, cernitur. 17 suis. 18 quod est levitatis. 19 amicorum. 20 amicos, h. e. qui fidem cum fortuna mutant.

1 Qui

## C A P. XVIII.

## A R G U M E N T U M.

*Amicus verus maxime rarus est.*

**Q**UI igitur utraque in re gravem, constantem, stabilem se in amicitia præstiterit, hunc ex maxime raro hominum genere judicare debemus, & pene divino. Firmamentum autem stabilitatis, constantiæque ejus, quam in amicitia quærimus, fides est. Nihil enim stabile est, quod infidum est. 1 Simplicem præterea, & 2 communem, & 3 consentientem, qui rebus iisdem moveatur, 4 eligi par est: quæ omnia pertinent ad fidelitatem. Neque enim fidum potest esse multiplex ingenium, & tortuosum. Neque vero, qui non iisdem rebus movetur, & natura consentit, aut fidus, aut stabilis potest esse. Adendum eodem est, ut ne 5 criminibus aut inferendis delectetur, aut credat oblatis. Quæ pertinent omnia ad eam, quam jam dudum tracto, constantiam. Ita sit verum illud quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos, esse non posse. Est enim boni viri, (quem eundem sapientem licet dicere) hæc duo tenere in amicitia, primum, 6 ne quid fictum sit, neve simulatum; aperte enim vel odisse, magis ingenui est, quam fronte occultare sententiam: deinde, non solum ab aliquo allatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum, semper aliquid existimantem ab amico esse violatum. Accedat huc 7 suavitas quædam oportet sermonum atque morum; haudquaquam mediocre condimentum amicitiae. Tristitia autem, & in omni re 8 severitas, habet illa quidem gravitatem: sed amicitia 9 remissior esse debet, & liberior, & dulcior, & ad omnem comitantem, facilitatemque proclivior.

C A P.

<p>1 Qui tamen prudens sit. 2 facilem, benevolum &amp; non arrogantem. 3 quia idem velle &amp; idem nolle firma demum amicitia est. 4 si sit facultas, &amp; optio detur. 5 nulla gravior pestis est amicitiae, quam calumnia. 6 sine fuce &amp; fallacia</p>	<p>vera amicitia colitur. 7 nec morosi, nec queruli sint amici. 8 hic locus suo nitore restitutus est. <i>Severitas</i>, inquit, cum in omni re gravitatem habeat, in amicitia tamen debet esse remissior. 9 non rigida, aut intenta, sed laxo magis vinculo colligata.</p>
---	---